
TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201310  CADERNO 2

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 587968

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 34/2010
Data de Extinção: 20/09/2013
Justificativa: O presente termo tem como objetivo a rescisão 
amigável do contrato administrativo
Contratado: BARROS & MONTEIRO LTDA - EPP.
Bairro: Pedreira, Endereço: Tv Mariz E Barros, 1718
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 056/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588267

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, os dias 16 e 
17/09/2013 das férias da servidora FRANCISCA CARMEM DE 
SOUSA YOKOYAMA, Id. Funcional nº 55588591, referente ao 
período de 01/09/2013 a 30/09/2013, concedida através da 
Portaria nº 050/2013 - GAB/NGTM, de 19/08/2013, publicada no 
DOE nº 32.466 de 26/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 19 de setembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588349

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 08/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Contrato Administrativo do servidor 
temporário.
Contrato: 41
Exercício: 2012
Contratado: ELISEU DA SILVA LIMA
Endereço: Rua Oitava, Q 09, casa 12, Bairro: Parque das 
Palmeiras, s/n
CEP. 67103-320 - Marituba/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588166

PORTARIA: Nº 435/2013
Objetivo: Acompanhar os engenheiros da Rede Física da SEDUC, 
nas obras de Reforma da EEEF Dr. Ângelo Cesarino e EE Profª 
Clotilde Pereira
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/451169- SEOP, DE 
19/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA E CASTANHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (GERENTE DA 
GPCO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588177
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 434 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 145376A/1;
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 30 (TRINTA) dias de licença por 
motivo de doença à servidora SANDRA HELENA IKIKAME 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57200284/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Publicas-Arquiteta, lotada 
na Gerência de Estudos e Projetos – GEEP, no período de 
28/09/2013 a 27/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587857

PORTARIA: 490/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES        CHEFE DO NUCLEO 
REGIONAL 571762473
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
26122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587867

PORTARIA: 487/2013
Objetivo: Retirada de imóveis que encontram-se dentro da faixa 
de domínio da PA-150, trecho Morada Nova-Goianésia.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20387571/MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 30/09/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587909

PORTARIA: 489/2013
Objetivo: Retirada de imóveis que encontra-se dentro da faixa de 
domínio da PA-150, trecho Morada Nova-Goianésia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 
a 02/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587994

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 013/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DILIA GRANA DE ANDRADE                            CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO       30/09/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588064
PORTARIA Nº 480 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora 
MARIA HELENA RODRIGUES DOS REIS matricula nº 2032120/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 1º 
Núcleo Regional, a partir de 01.10.2013.

PORTARIA Nº 484 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
RAIMUNDO CLAUDIO CARDOSO TEIXEIRA matricula nº 
2045060/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado no 1º Núcleo 
Regional, a partir de 01.10.2013.

PORTARIA Nº 485 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOSÉ 
JUCIEL NEVES SENA matricula nº 2045890/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotado no 5º Núcleo Regional, a 
partir de 01.10.2013.

PORTARIA Nº 486 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOSÉ 
SANTOS OLIVEIRA matricula nº 2036010/1, ocupante do cargo 
de Operador de Fonia, lotado no 10º Núcleo Regional, a partir 
de 01.10.2013.

PORTARIA Nº 488 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997;
RESOLVE:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora ANA 
VERENA ALVES TUMA, matricula 5894980/1, ocupante da função 
de CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO, lotada no Gabinete do 
Secretário, a contar 01/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588169

PORTARIA Nº 96 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Outubro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 96 DE 20 DE SETEMBRO DE 
2013

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

DATA 
LIMITE P/ 

GOZO

PERÍODO DE 
GOZO

5104610/1 ANTONIO JOSE DO 
NASCIMENTO BRAÇAL DEPARTAMENTO 

DE FINANÇAS
21.09.2011 a 
20.09.2012 20.09.2014 01.10 a 

30.10.2013

5104661/1 BENEDITO DOS 
SANTOS PEREIRA BRAÇAL

DIVISÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS

21.09.2012 a 
20.09.2013 20.09.2015 01.10 a 

30.10.2013

3277356/1
MARIO 

NASCIMENTO 
TEIXEIRA

SERVENTE
DIVISÃO DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

11.07.2012 a 
10.07.2013 10.07.2015 01.10 a 

30.10.2013

3274063/1 RAIMUNDO GOMES 
SILVESTRE

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

05.04.2011 a 
04.04.2012 04.04.2014 01.10 a 

30.10.2013

3277593/1 VALENTINA DE 
OLIVEIRA SOUZA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO 
E INFORMAÇÃO

13.03.2011 a 
12.03.2012 12.03.2014 01.10 a 

30.10.2013

3277453/1 RAIMUNDO REIS 
CARVALHO BRAÇAL

DIVISÃO DE 
MATERIAL E 
PATRIMÔNIO

11.06.2011 a 
10.06.2012 10.06.2014 07.10 a 

05.11.2013

2024926/1
OCEÂNIDES JOSE 
MOURÃO SANTA 

BRIGIDA

ENGENHEIRO 
CIVIL

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
AEROVIÁRIO

31.08.2012 a 
30.08.2013 30.08.2015 01.10 a 

30.10.2013

3277518/1 ANTONIO CARLOS 
NUNES GOUVEA

AUXILIAR 
TÉCNICO

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO

23.01.2012 a 
22.01.2013 22.01.2015 01.10 a 

30.10.2013

5104564/1
GREGÓRIO DO 

ESPIRITO SANTOS 
DAMASCENO

BRAÇAL
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO

21.09.2012 a 
20.09.2013 20.09.2015 01.10 a 

30.10.2013

3272486/1 LUCAS AMORIM
AGENTE 

FISCALIZ.
TRÁFEGO

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO

29.04.2012 a 
28.04.2013 28.04.2015 01.10 a 

30.10.2013

3277879/1 RINALDO NUNES 
PINHO

AUX. DE 
ADMINISTRACAO

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

05.06.2012 a 
04.06.2013 04.06.2015 01.10 a 

30.10.2013

3272605/1
DANIEL DE 
MIRANDA 
MONTEIRO

AGENTE 
FISCALIZ.
TRAFEGO

DIVISÃO DE 
CONCESSÃO E 
FISCALIZAÇÃO

01.06.2011 a 
31.05.2012 31.05.2014 01.10 a 

30.10.2013

3277259/1 JOSIAS GOMES 
PINHEIRO BRACAL

DIVISÃO DE 
CONCESSÃO E 
FISCALIZAÇÃO

11.06.2011 a 
10.06.2012 10.06.2014 01.10 a 

30.10.2013

2045710/1
ANTONIO DO 

CARMO SANTOS 
OLIVEIRA

BRAÇAL 1º NUCLEO 
REGIONAL

01.07.2011 a 
30.06.2012 30.06.2014 01.10 a 

30.10.2013


